Si vero iuvat quantum ad cibum, hoc potest esse dupliciter: quia cibamur vegetabilibus, aut sensibilibus. Si quantum ad vegetabilia, sic est *agricultura*; si quantum ad sensibilia, sic est *venatio*. Vel aliter: si iuvat quantum ad ciborum genituram et multiplicationem, et tunc est *agricultura*; aut quantum ad cibi multiplicem praeparationem, et sic est *venatio*, quae continet omne genus praeparandi cibos et potus et sapes, quod pertinet ad pistores, coquos et caupones. Denominatur autem ab unius parte solum propter quandam excellentiam et curialitatem.

Si autem est in utriusque adminiculum, hoc est dupliciter: aut defectum supplendo, et sic est *navigatio*, sub qua continetur omnis mercatio sive pertinentium ad operimentum, sive ad alimentum; aut removendo impedimentum et nocumentum, et sic est *medicina*, sive consistat in confectione electuariorum sive potionum, sive unguentorum, sive curatione vulnerum, sive decisione membrorum, sicut est *chirurgia*. *Theatrica* autem est unica. Et sic patet sufficientia.

3. Secundum lumen, quod illuminat nos ad formas naturales apprehendendas, est lumen cognitionis sensitivae, quod recte dicitur inferius, quia cognitio sensitiva ab inferiori incipit et fit beneficio lucis corporalis. Et hoc quintuplicatur secundum quinque sensus. Quorum suffi-

« Los poetas quieren o aprovechar o alegrar », o según aquella otra frase: « Lo máximo rinde aquel que une lo útil con lo agradable ». Si el arte tiende a consolar y desentristecer, se la llama *escénica*, que es el arte del juego y comprende toda clase de juegos, ya sea en el canto, en los instrumentos de música, en las obras plásticas o en los movimientos del cuerpo. Si, en cambio, tiene por finalidad el provecho y progreso en el hombre externo, puede realizarse este objeto o en *el vestido* o en *el alimento*, o en *la procuración de ambos*. Si sirve al vestido, y esto con materia blanda y suave, se llama *arte textil*; si con materia dura y consistente, se trata de la *armería o herrería*, que incluye en sí toda suerte de fabricación de armas, sea de hierro o de cualquier otro metal, o de piedra o de madera.

Si, empero, sirve para la alimentación, puede desdoblarse porque nos alimentamos de plantas y animales. Si se refiere a los vegetales, se llama *agricultura*; si se refiere a los animales, se llama *caza*. Dicho en otros términos: si contribuye a la alimentación, puede hacerlo de doble manera: o sirve a la procreación y multiplicación de los alimentos, y entonces se trata de la agricultura, o sirve a la múltiple preparación de los alimentos, y en este caso se trata de la caza, que incluye en sí todas las maneras de preparar los alimentos, bebidas y zumos, como lo hacen los panaderos, cocineros y abaceros. Recibe, empero, su nombre de la caza por cierta superioridad y distinción de ésta.